
1 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №9» 

 
ПРИКАЗ 

31.08.2023г.                                                               № 266 

г. Черногорск 

 

Об утверждении правил использования за  

организацию работы с системой «Интернет» 

 

В соответствии с Правилами использования сети Интернет в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9», п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить «Правила использования сети Интернет в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9»». 

2. Утвердить «Правила работы в сети Интернет». 

3. Утвердить «Регламент по работе учителей и учащихся в сети Интернет». 

4. Утвердить «Инструкцию пользователя по безопасности при работе в сети 

Интернет». 

5. Утвердить «Инструкцию для сотрудников МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» о порядке действий при осуществлении 

контроля за использованием учащимися сети Интернет». 

6. Утвердить «Памятка по использованию ресурсов сети Интернет». 

 

 

 

 

 

Директор школы                                    Т.М.Богодухова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

                                 УТВЕРЖДЕНО 

                                     Приказом директора МБОУ «Средняя                         

                                         общеобразовательная школа № 9» 

                             от 31.08.2023 № 266 

 

Правила использования сети Интернет  

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

1. Общие положения 

1.1. Использование сети Интернет в МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 9» (далее – Учреждения) направлено на решение задач образовательной 

деятельности. 

1.2. Настоящие Правила регулируют условия и порядок использования сети 

Интернет в Учреждении 

1.3. Настоящие Правила имеют статус локального нормативного акта МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 9». 

   2. Организация использования сети Интернет в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» 

2.1. Правила вводятся в действие приказом директора Учреждения 

Правила использования сети Интернет разрабатываются педагогическим 

советом Учреждения на основе примерных правил использования сети Интернет, 

утвержденных приказом ГУО № 939 от 21.10.2009, требований приказа 

Минкомсвязи от 16.06.2014 № 161, Методических рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа учащихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, утвержденных 

Минкомсвязи 16.05.2019. 

2.2. При разработке правил использования сети Интернет педагогический 

совет руководствуется: 

— законодательством Российской Федерации; 

— опытом целесообразной и эффективной организации образовательной 

деятельности с использованием информационных технологий и возможностей 

Интернета; 

— интересами учащихся; 

— целями образовательной деятельности; 

2.4. Директор Учреждения отвечает за обеспечение эффективного и 

безопасного доступа к сети Интернет в Учреждении, а также за выполнение 

установленных правил. Для обеспечения доступа участников образовательных 

отношений к сети Интернет в соответствии с установленными в Учреждении 

правилами директор Учреждения назначает своим приказом ответственного за 

организацию работы с Интернетом и ограничение доступа к сети Интернет. 

2.5. Педагогический совет Учреждения 

— определяет характер и объем информации, публикуемой на интернет-

ресурсах Учреждения 

— дает директору Учреждения рекомендации о назначении и освобождении 

от исполнения своих функций лиц, ответственных за обеспечение доступа к 

ресурсам сети Интернет и контроль безопасности работы в Сети. 

2.6. Во время уроков и других занятий в рамках образовательной 

деятельности контроль использования учащимися сети Интернет осуществляет 

педагогический работник, ведущий занятие.  



3 

 

Педагогический работник: 

− организует работу учащихся в сети Интернет в соответствии с 

образовательной программой; 

− наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет учащимися; 

− принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования. 

2.7. Во время свободного доступа учащихся к сети Интернет вне учебных 

занятий контроль использования Интернет-ресурсов осуществляют работники 

организации, назначенные ответственными приказом директора.  

Ответственный работник: 

− наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет учащимися; 

− принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования; 

− сообщает классному руководителю о преднамеренных попытках учащегося 

осуществить обращение к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования. 

При использовании сети Интернет в Учреждении учащимся предоставляется 

доступ только к тем ресурсам, содержание которых не противоречит 

законодательству Российской Федерации и которые имеют прямое отношения к 

образовательной деятельности. Проверка выполнения такого требования 

осуществляется с помощью специальных технических средств и программного 

обеспечения контентной фильтрации предоставленного оператором услуг связи. 

2.8. Пользователи сети Интернет должны учитывать, что технические средства 

и программное обеспечение не могут обеспечить полную фильтрацию ресурсов сети 

интернет вследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим существует 

вероятность обнаружения учащимися ресурсов, не имеющих отношения к 

образовательной деятельности, содержание которых противоречит 

законодательству Российской Федерации. 

При обнаружении ресурса, содержащего информацию, причиняющую вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования, учащийся обязан незамедлительно сообщить об этом 

контролирующему работнику   

Контролирующий работник в случае получения сообщения от учащегося о 

выявлении ресурса, содержащего информацию, причиняющую вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, или в 

случае самостоятельного выявления такого ресурса обязан зафиксировать доменный 

адрес ресурса, время его обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за 

информационную безопасность в организации. 

 Ответственный за информационную безопасность обязан: 

− принять информацию от работника; 

− направить информацию о выявлении ресурса оператору Реестра безопасных 

образовательных сайтов в течение суток; 

− в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства 

Российской Федерации сообщить о нем по специальной горячей линии для принятия 

мер в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Передаваемая информация должна содержать: 

— доменный адрес ресурса; 



4 

 

— сообщение о тематике ресурса; 

— дату и время обнаружения; 

— информацию об установленных в Учреждении технических средствах 

технического ограничения доступа к информации. 

2.10. Принципы размещения информации на интернет-ресурсах Учреждения 

призваны обеспечивать: 

— соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, 

интересов и прав граждан; 

— защиту персональных данных учащихся, преподавателей и сотрудников; 

— достоверность и корректность информации. 

2.11. Персональные данные учащихся размещаются на интернет-ресурсах, 

создаваемых Учреждения, согласно Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ (с 

изменениями) "О персональных данных" (с изменениями и дополнениями). 

Персональные данные преподавателей и сотрудников Учреждения размещаются на 

его интернет-ресурсах согласно Приказа Рособрнадзора от 25.05.2014 № 785  «Об 

утверждении требований к структуре официального сайта образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления на нем информации». 

3. Использование сети Интернет в Учреждении 

3.1. Использование сети Интернет в Учреждении осуществляется, как правило, 

в целях образовательной деятельности. 

3.2. По разрешению лица, ответственного за организацию в Учреждении 

работы сети Интернет и ограничение доступа, преподаватели, сотрудники и 

учащиеся вправе: 

— размещать собственную информацию в сети Интернет на интернет-

ресурсах Учреждения 

— иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах 

Учреждения 

3.3. Учащемуся запрещается: 

— обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для 

несовершеннолетних и/или нарушают законодательство Российской Федерации 

(эротика, порнография, пропаганда насилия, терроризма, политического или 

религиозного экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы 

схожей направленности); 

— осуществлять любые сделки через Интернет; 

— осуществлять загрузки файлов на компьютер Учреждение без 

специального разрешения; 

— распространять оскорбительную, не соответствующую действительности, 

порочащую других лиц информацию, угрозы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

                                             Приказом директора МБОУ «Средняя                         

                                         общеобразовательная школа № 9» 

                             от 31.08.2023 № 266 

 

Правила работы в сети Интернет 

При входе в кабинет информатики ученик должен обратиться к учителю 

(ответственному за точку доступа) для разрешения выйти в сеть Интернет. При 

наличии свободных мест, после регистрации в журнале учета ученику и  

ознакомления с Правилами работы в сети интернет МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9»  предоставляется рабочая станция. 

Для доступа в Интернет установлены браузеры: Google Chrome, Yandex Browser, 

Opera, Mozilla Firefox, Microsoft Edge, Internet Explorer 
Контент-фильтрация информации осуществляется фильтром компанией 

Ростелеком. Все рабочие места школы подключены к единой сети передачи данных 

(ЕСПД) – сети передачи данных, обеспечивающая доступ к информационным 

ресурсам и к сети Интернет, а также передачу данных при обеспечении доступа к 

информационным ресурсам. 

Запрещается: 

1. Доступ к сайтам, содержащим информацию несовместимую с задачами 

воспитания и образования; 

2. Регистрироваться на сайтах, пересылать информацию в СМИ и другие 

организации, без согласования с учителем; 

3. Устанавливать через Интернет любые программы, активные элементы 

(ActiveX), дополнительные модули (plug-in); 

4. Работать с трафикоемкими ресурсами (аудио, видео, сетевые игры) без 

согласования с учителем; 

5. Передавать информацию, представляющую коммерческую или 

государственную тайну, распространение информации порочащей честь и 

достоинство граждан; 

6. Использовать оборудование в коммерческих целях. 

Разрешается: 

1. Использовать электронную почту на сайтах с Web-интерфейсом 

(www.rambler.ru, www.gmail.com и т.п.); 

2. Использовать оборудование только для работы с информационными 

ресурсами, только в образовательных целях, для осуществления научных 

изысканий, выполнения гуманитарных, культурных, социальных проектов. 

Скачивание информации из сети Интернет: 

1. Скачивание файлов объемом более 10 Мб возможно только с разрешения 

учителя; 

2. Запрещается запускать любые программы, полученные через Интернет, в 

том числе самораспаковывающиеся архивы; 

3. Все скачанные файлы должны быть удалены со школьных компьютеров в 

кратчайшие сроки. 

Охрана здоровья 



6 

 

Время непрерывной работы: 

2-5 классы 15 минут 

6-7 классы 20 минут 

8-9 классы 30 минут 

10-11 классы 50 минут (30+20) 

Общее время работы (в день): 

2-5 классы 60 минут 

6-8 классы 80 минут 

9-11 классы 90 минут 

 

Во избежание ухудшения зрения рекомендуется сохранять оптимальное 

расстояние от глаз до монитора, делать небольшие перерывы в работе, чаще моргать, 

выполнять гимнастику для глаз. 

Во избежание развития заболеваний позвоночника и суставов необходимо 

соблюдать правильную посадку (не сутулиться, сохранять прямой угол в области 

локтевых, тазобедренных и голеностопных суставов), делать перерыв в работе.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

УТВЕРЖДЕНО 

                                             Приказом директора МБОУ «Средняя                         

                                         общеобразовательная школа № 9» 

                             от 31.08.2023 № 266 

Регламент 

по работе учителей и учащихся в сети Интернет 

I. Общие положения 
«Точка доступа» к сети Интернет в МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 9» (далее – Учреждение) предназначена для обслуживания учителей и 

учеников школы. Сотрудники и учащиеся школы допускаются к работе на бесплатной 

основе.  

Выход в Интернет осуществляется с 800 до 1700 (кроме воскресенья). 

Последняя пятница месяца – день профилактики.  

Предоставление сеанса работы в Интернет осуществляется при наличии 

свободных мест в зависимости от категории пользователя: 

 учащимся предоставляется доступ в компьютерных классах согласно 

расписанию занятий;  

 учителям предоставляется доступ по согласованию с ответственным за 

информатизацию; 

 остальным пользователям предоставляется доступ при наличии резерва 

пропускной способности канала передачи.  

По всем вопросам, связанным с доступом в Интернет, следует обращаться к 

ответственному за информатизацию в Учреждении. 

II. Правила работы 

При входе в кабинет с точкой доступа к сети Интернет, необходимо 

обратиться к ответственному за кабинет за разрешением для работы в зале. При 

наличии свободных мест, посетителю предоставляется в зале рабочая станция.  

Для доступа в Интернет установлены браузеры: Google Chrome, Yandex Browser, 

Opera, Mozilla Firefox, Microsoft Edge, Internet Explorer 

Контент-фильтрация информации осуществляется фильтром компанией 

Ростелеком. Все рабочие места школы подключены к единой сети передачи данных 

(ЕСПД) – сети передачи данных, обеспечивающая доступ к информационным 

ресурсам и к сети Интернет, а также передачу данных при обеспечении доступа к 

информационным ресурсам. 

Дополнительно установлено программное обеспечение: текстовые редакторы 

семейства "Microsoft Office", антивирусное программное обеспечение. 

1. Пользователь обязан выполнять все требования ответственного за кабинет.  

2. За одним рабочим местом должно находиться не более одного пользователя.  

3. Каждому пользователю, при наличии технической возможности, 

предоставляется персональный каталог, предназначенный для хранения 

личных файлов общим объемом не более 100 Мб, а также возможность работы 

с почтовым ящиком для отправки и получения электронной почты.  

4. Пользователю разрешается записывать полученную информацию на личные 

носители информации. Носители информации должны предварительно 

проверяться на наличие вирусов. Запрещается любое копирование с носителей 

на жесткие диски рабочих мест.  



8 

 

5. Пользователю запрещено вносить какие-либо изменения в программное 

обеспечение, установленное как на рабочей станции, так и на серверах, а также 

производить запись на жесткий диск рабочей станции.  

6. Разрешается использовать оборудование только для работы с 

информационными ресурсами и электронной почтой и только в 

образовательных целях или для осуществления научных изысканий, 

выполнения гуманитарных и культурных проектов. Любое использование 

оборудования в коммерческих целях запрещено.  

7. Запрещена передача информации, представляющую коммерческую или 

государственную тайну, распространение информации, порочащей честь и 

достоинство граждан.  

8. Запрещается работать с объемными ресурсами (video, audio, chat, игры и др.) 

без согласования с ответственным за кабинет.  

9. Запрещается доступ к сайтам, содержащим информацию сомнительного 

содержания и противоречащую общепринятой этике.  

10. Пользователь обязан сохранять оборудование в целости и сохранности.  

При нанесении любого ущерба (порча имущества, вывод оборудования из 

рабочего состояния) пользователь несет материальную ответственность. За 

административное нарушение, не влекущее за собой порчу имущества и вывод 

оборудования из рабочего состояния пользователь получает первое предупреждение 

и лишается права выхода в Интернет сроком на 1 месяц. При повторном 

административном нарушении – пользователь лишается доступа в Интернет.  

При возникновении технических проблем пользователь обязан поставить в 

известность ответственного за кабинет.  

Перед работой необходимо ознакомиться с "Памяткой" и расписаться в 

журнале учёта работы в Интернет, который хранится у ответственного за кабинет.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

УТВЕРЖДЕНО 

                                             Приказом директора МБОУ «Средняя                         

                                         общеобразовательная школа № 9» 

                             от 31.08.2023 № 266 

 

Инструкция пользователя по безопасности при работе  

в сети Интернет 

 

1. Пользователями точки доступа к информационным Интернет-ресурсам 

являются сотрудники и учащиеся школы. 

2. Работа учащихся в сети Интернет организуется только под контролем 

преподавателя. 

3.  Преподаватель, осуществляющий контроль за использованием учащимися 

сети Интернет: 

- определяет время и место работы учащимися в сети Интернет; 

- способствует осуществлению контроля за объёмом трафика школы в сети Интернет; 

- наблюдает за использованием компьютеров и сети Интернет учащимися; 

- запрещает дальнейшую работу учащегося в сети Интернет в случае нарушения 

учащимся порядка использования сети Интернет; 

- принимает необходимые меры для пресечения дальнейших попыток доступа к 

ресурсу/группе ресурсов, несовместимых с задачами образования. 

4. Пользователи «точки доступа» могут бесплатно пользоваться доступом к 

информационным Интернет-ресурсам. 

5. Пользователи могут работать в сети Интернет не больше одного часа. При 

необходимости время работы может быть увеличено по согласованию с 

ответственным за «точку доступа к Интернету»; 

6. Пользователи должны сохранять полученную информацию на съёмном диске (CD-

ROM, флеш-накопителе). Съёмные диски должны предварительно проверяться на 

наличие вирусов. 

7. Пользователям запрещается:  

  находиться на ресурсах, содержание и тематика которых является 

недопустимой для несовершеннолетних и /или нарушающей законодательство 

Российской Федерации (эротика, порнография, пропаганда насилия, терроризма, 

политического или  религиозного экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, 

иные ресурсы схожей направленности); 

 совершать любые сделки через Интернет; 

 осуществлять загрузки файлов на компьютер школы без разрешения 

уполномоченного лица; 

 распространять оскорбительную, не соответствующую действительности, 

порочащую других лиц информацию, угрозы; 

 совершать личную переписку, размещать объявления. 

 играть в азартные игры. 

8. При обнаружении информации, которая относится к числу запрещённой для 

распространения в соответствии с законодательством Российской Федерации или 

иному потенциально опасному для учащихся контенту, ответственный за «точку 

доступа в сети Интернет» действует согласно «Правилам использования сети 

интернет в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9». 

 



10 

 

УТВЕРЖДЕНО 

                                             Приказом директора МБОУ «Средняя                         

                                         общеобразовательная школа № 9» 

                             от 31.08.2023 № 266 

Инструкция для сотрудников  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9»  

о порядке действий при осуществлении контроля 

за использованием учащимися сети Интернет 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок действий сотрудников МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» (далее – Учреждение) при обнаружении: 

1) обращения учащихся к контенту, не имеющему отношения к 

образовательной деятельности; 

2) отказа при обращению к контенту, имеющими отношение к образовательной 

деятельности, вызванного техническими проблемами. 

2. Контроль за использованием учащимися сети Интернет осуществляют: 

1) во время проведения занятий – педагог, проводящий занятие и (или) работник 

Учреждения, специально выделенный для помощи и проведения занятий; 

2) во время использования сети Интернет для свободной работы учащихся – 

сотрудник Учреждения, назначенный руководством Учреждения в установленном 

порядке. 

3. Педагог: 

- определяет время и место работы учащихся в сети Интернет с учетом 

использования в образовательной деятельности соответствующих технических 

возможностей, а также длительность сеанса работы одного учащегося; 

- наблюдает за использованием компьютеров и сети Интернет учащимися; 

- запрещает дальнейшую работу учащегося в сети Интернет на уроке (занятии) 

в случае нарушения учащимся порядка использования сети Интернет и 

предъявляемых к учащимся требований при работе в сети Интернет; 

-доводит до классного руководителя информацию о нарушении учащимся 

правил работы в сети Интернет; 

− принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования. 

4. При обнаружении информации, которая, по мнению педагога, содержит 

информацию, запрещённую для распространения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или иному потенциально опасному для учащихся контенту, 

педагог сообщает об этом ответственному по информатизации. Передаваемая 

информация должна содержать: 

− доменный адрес ресурса; 

− сообщение о тематике ресурса; 

− дату и время обнаружения; 

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешённому в Учреждении, педагог 

сообщает об этом ответственному за информатизацию. 

 

 

 

 

 



11 

 

УТВЕРЖДЕНО 

                                             Приказом директора МБОУ «Средняя                         

                                         общеобразовательная школа № 9» 

                             от 31.08.2023 № 266 

Памятка по использованию ресурсов сети Интернет 

Пользователь обязан выполнять все требования администратора локальной сети.  

За одним рабочим местом должно находиться не более одного пользователя.  

Каждый пользователь при наличии технической возможности может иметь 

персональный каталог, предназначенный для хранения личных файлов. При 

возникновении проблем необходимо обратиться к администратору локальной сети.  

Пользователю разрешается переписывать полученную информацию на личные 

носители, которые предварительно проверяются на наличие вирусов.  

Разрешается использовать оборудование классов только для работы с 

информационными ресурсами в образовательных целях или для осуществления 

научных изысканий, выполнения проектов.  

Запрещается работать с объемными ресурсами (video, audio, chat, игры) без 

согласования с администратором. 

Запрещается доступ к сайтам, содержащим информацию сомнительного 

содержания и противоречащую общепринятой этике.  

Пользователю запрещено вносить какие-либо изменения в программное 

обеспечение, установленное как на рабочем месте, так и на сервере. Запрещается 

перегружать компьютер без согласования с администратором локальной сети.  

Пользователь обязан сохранять оборудование в целости и сохранности.  

При работе с ресурсами сети Интернет недопустимо:  

распространение защищаемых авторскими правами материалов, затрагивающих 

какой-либо патент, торговую марку, коммерческую тайну, копирайт или прочие права 

собственности и/или авторские и смежные с ним права третьей стороны;  

публикация, загрузка и распространение материалов, содержащих вирусы или 

другие компьютерные коды, файлы или программы;  

загрузка файлов и программ, предназначенных для нарушения, уничтожения либо 

ограничения функциональности любого компьютерного или телекоммуникационного 

оборудования; 

загрузка программ для осуществления несанкционированного доступа, а также 

серийные номера к коммерческим программным продуктам и программы для их 

генерации, логины, пароли и прочие средства для получения несанкционированного 

доступа к платным ресурсам в Интернете, а также размещения ссылок на 

вышеуказанную информацию  

При работе с ресурсами Интернет запрещается: 

загружать и запускать исполняемые либо иные файлы без предварительной 

проверки на наличие вирусов установленным антивирусным пакетом;  

использовать программные и аппаратные средства, позволяющие получить доступ 

к ресурсам сети Интернет, содержание которых не имеет отношения к 

образовательному процессу; 

использовать программные и аппаратные средства, позволяющие получить доступ 

к ресурсам, содержание и направленность которых запрещены международным и 

Российским законодательством, включая материалы, носящие вредоносную, 

угрожающую, клеветническую, непристойную информацию, а также информацию, 

оскорбляющую честь и достоинство других лиц; 



12 

 

использовать программные и аппаратные средства, позволяющие получить доступ 

к материалам, способствующим разжиганию национальной розни, подстрекающим к 

насилию, призывающим к совершению противоправной деятельности, в том числе 

разъясняющим порядок применения взрывчатых веществ и иного оружия, и т.д.  

При нанесении любого ущерба (порча имущества, вывод оборудования из рабочего 

состояния) пользователь несёт материальную ответственность. В случае нарушения 

правил работы пользователь лишается доступа в сеть. За административное 

нарушение, не влекущее за собой порчу имущества, вывод оборудования из рабочего 

состояния и не противоречащие принятым правилам работы пользователь получает 

первое предупреждение.  

При возникновении технических проблем пользователь обязан поставить в 

известность администратора локальной сети. 

 


		2024-01-22T15:06:13+0700
	Богодухова Татьяна Михайловна




